geramente (2) a desfazer. E porende ha menester mayor tiempo, que aquel señalado que les dan por plazo. La otra razon es, por guardar de daño al que viniere, que cuydaria ganar, por arrebataimiento del plazo; e despues, quando viniere su contendor, si pudiere mostrar razon derecha, por que non pudiera venir, donde cuydara auer pro, venirle y a ende daño, porque auia otra vez a tornar al pleyto, e fazer mas despenfas. E aquel fabor que ouiera, cuydando que auia vencido el pleyto, tornarfele y a en defabor, si por auentura el otro venciese a el. E porende tenemos por bien, que todos los que fueren emplazados para la Corte del Rey, si fueren de aquel Reyno, do el Rey anduuiere, o morare, que esperen a sus contendores, despues del plazo, tres dias. (3) E si fueren de los otros Reynos, esperenlos nueue dias.

de negotiis curie fiendis magna cum deliberatione, & consilio, adde, quod habetur in cap. anteriorum 2. quest. 6. ubi, & Archidiaconus notat, deliberatio hominem refrenat, & a malo iudicio retrahit. & adde L. humanum, C. de legibus, ubi tenore consilii perpenso, & L. diu fratres 27. & ibi Bart. ff. de iure patronatus: praefertim, qua sunt irrevocabilia, debent fieri cum magna deliberatione L. ne causas, & ibi Bald. C. de appell. (2) Porque non se ayan ligeramente. Erubescenda est varietas iudicii; ut hic, & in lege finali in fine, C. de modo multa, sed si iudex perpendat errasse, prudenter corrigat errorem, iuxta textum notabilem in capitulo quater, & quando 1. de accusationibus, ubi bona glossa, videas textum notabilem in cap. magne sapientie 22. quest. 4. (3) Del plazo tres dias. Hodie videas, quod habetur in ordinament. de Madrid. nam isti dies non attenduntur.

L E X XI.

Iuste impeditus infirmitate, vel aquarum inundatione, aut tempestate, vel latronum, aut inimicorum itinera detinentium metu, vel diffidatione, captione, aut alia detentione, excusatur a contumacia impedimento probato. Si tamen infirmitas est prolixa, debet comparere per procuratorem: sed si timet de diffidatione, vel inimicis, notificare debet hoc iudici: & ipse remedium apponat, nec tenetur interim comparere. Hoc dicit.

(1) Que les fueren puessos. Debet ergo in citatione praefigi terminus, ut hic, & in lege aut qui aliter s. s. 1. ff. quod vi, aut clam. & in lege per intervallum, ff. de iudic. ubi Paulus de Castro, ubi opponit de cap. eos, s. 1. de sentent. excommunic. in 6. ubi videtur valere citatio, sine praefixione termini, & distinguit an queratur, an citatio, valet sine praefixione termini, quatenus ad instantiam partis, possit procedi ad aliquem actum praerudicalem citato, & dicit, quod non, aut queratur respectu punitionis contumaciae: & dicit, quod sic: quia debuit comparere tunc, quamprimum potest: & ista fuit concordia Angel. in lege liber homo 118. s. de cetero 2. ff. de verborum oblig. ubi cum sequitur idem Paul. de Cast. & Raphael. Alex. tamen ibi indistincte tenet, quod valet ad utrumque effectum, etiam sine praefixione termini, videas ibi, & per Canonistas communiter in cap. cum parati de appell.

(2) Son estos. Concordat lex 2. s. si quis in iudicio, ff. si quis cautionibus in iudicio, &c. adde L. 12. titulo vigesimo tertio, ista partita, & L. 37. titulo undecimo, partita 5.

L E Y XI.

Si aquel que fuere emplazado mostrare escusa derecha por que non vino, que le deve valer.

Embargamientos han a las vegadas los que son emplazados, de manera que non pueden venir, nin embiar antel Juez, para responder, a los plazos que les fueren puestos. (1) E porende dezimos, que derecha cosa, e guisada es, que pues ellos non dexan por al, de venir, si non por non poder, que non ayan pena de rebeldes. E los embargos derechos, que los pueden excusar, son estos. (2) Asi como si el emplazado fuese embargado (3) de grand enfermedad; o ouo embargo en el camino, (4) por llenas de rios, o de grandes nieues, o de otra tempestad; o si lo embargassen ladrones, o enemigos conocidos, (5) que le touiesen los caminos, o quel ouiesen desafiado, e fuesen mas poderosos que el, de manera que non ofasse venir, a menos de peligro de muerte; o si fuese preso, (6) o embargado por alguna otra razon semejante destas. Ca prouandola, (7) e mostrandola al Judgador, deve

L. 14. tit. 3. lib. 4. Rec.

va-

(3) Fuese embargado de grand enfermedad. Adde L. 2. supra eodem, & L. questum 60. s. 1. ff. de re iudicata, & L. 2. s. si quis in iudicio, ff. si quis cautionibus in iudicio, &c. & extende istam legem, etiam si quis detineatur infirmitate suorum, ut notat gloss. in cap. communis filius 23. distinctione. Alberic. & Alexand. in dicto s. si quis in iudicio, & constat de infirmitate per relationem medici, vel quia habet faciem pallidam, & macilentam, videas Abbatem in cap. querelam, tertio notabili de procurator.

(4) O ouo embargo en el camino. Adde dictum s. si quis in iudicio, ff. si quis cautionibus in iudicio, &c. lex 2. & L. si oportet 13. s. sufficit 6. ff. de excusat. tut. idem dicit, propter multitudinem nivium, ut ibi habetur, & notat Alberic. in dicto s. si quis in iudicio, & etiam dicit ista lex. Et limita, nisi citatus nimium se arctavit, permitiendo labi terminum, in quo sine impedimento poterat comparere, ut habetur in dicta lege 2. s. quid diximus, quod intellige, ut declarat Alexand. ibi, quando ita se arctavit, quod nisi uteretur diplomate, id est, nisi excederet metam itineris limitatam, non poterat venire; secus, si non ita se arctavit, sed poterat commodè venire, si impedimentum aliquid non supervenerat.

(5) O enemigos conocidos. Videas Oldradus consilio quadragesimo tertio, debent enim locus, & itinera tuta esse citato, ut in cap. ex parte, de appell. & adde Specular. tit. de citatione, s. 1. verfic. item quid sit citatur.

(6) O si fuese preso. A iudice scilicet etiam injuste procedente, secundum Bartolum, & Alexand. in dicta lege 2. s. simili modo, ff. si quis cautionibus in iudicio, &c. nam si a privato qui esset solvendo, daretur contra eum regressus, ut ibi habetur, & liberaretur citatus, cedendo talem actionem, secundum Bartol. ibi.

(7) Ca prouandola. Sed an probatur per iuramentum, videas Alexand. in dicto s. quod diximus, ubi dicit, quod magis communis opinio est, quod hoc resideat in arbitrio iudicis: in specta parvitate, vel gravitate praerudicis: & inspecta qualitate impedimenti, scilicet an fuerit impedimentum in loco longinquo, & solitario, vel non, & inspecta qualitate persone impedite, ut ex hoc decernat, an probeatur per iuramentum, vel alias: & non poterit amplius quam semel impedimentum probari per iuramentum, ut in lege finali, ff. de bonis autoritate iudicis possidendis, secundum Baldum, Ang. & Alexand. ibi.

valer; de manera que pena, nin daño non reciba, por razon que non vino al plazo. Pero si la enfermedad (8) del emplazado durasse mucho, (9) deve embiar su Personero, (10) que haga derecho por el. Otroffo, quando el emplazado, que esta desafiado, se teme de sus enemigos, quel tienen en camino, asi como de fuo diximos, deuelo fazer saber (11) al Judgador que lo emplazo, que por esta razon non es ofado de venir antel. E el Juez, luego que lo supiere, deve y dar tal consejo, que por el emplazamiento pueda venir, o embiar antel seguramente. E mientras tal seguridad non le diere, non deve yr adelante por razon del emplazamiento.

L E Y XII.

Como el que fuere emplazado; non se puede excusar, de non responder ante el Juez que lo emplazo, maguer vaya despues a morar a otra parte.

Emplazado (1) seyendo algund ome, delante del Judgador que auia poderio de judgarle, si despues desio fe partiese de aquel lugar, para yr morar a otro que non fuese de

Vela de. cent. 26. n. 30. Ley 7. v. ad tit. 3. quod lib. 4. Salu tem.

(8) Pero si la enfermedad. Nota, quod tunc infirmus qui est citatus, tenetur mittere procuratorem, quando infirmitas est longa, & prolixa, non alias, facit, L. cum antiquitas, C. de testam. & lex si longius, ff. de iudic. & extende hoc etiam, si in citatorio dicatur, quod compareat per se, vel procuratorem, secundum Joann. de Imol. in lege questum 60. ff. de re iudicata, quem sequitur Alexander in lege 2. s. si quis in iudicio, ff. si quis caut. licet Baldus, Paulus de Castro, & Angel. ibi tenent contrarium, & mihi magis placet opinio Imolae, & Alexandri, propter generalitatem hujus legis. Et extende etiam, si causa ad quam quis citatus est, esset cepta, antequam superveniret impedimentum: nam adhuc distinguitur, an sit impedimentum duraturum, vel non, Alexand. in dicto s. si quis in iudicio. Extende etiam secundum eum, & si causa non esset actua: nam si infirmitas brevi tempore esset duratura, non tenetur mittere procuratorem, & adhuc adhibetur dicta distinctio, ut & probatur hic, & vide Abbatem in cap. querelam, de procurator.

(9) Durasse mucho. Quid si hoc esset dubium? Dic quod debet iudicari perpetuum, seu longum impedimentum, secundum Joannem de Imol. in lege questum, ff. de re iudicata, & sequitur Alexand. in dicto s. si quis in iudicio.

(10) Deve embiar su personero. Intellige, quando facilliter potest invenire procuratorem, ut si est in loco, unde possit haberi, ut in lege idemque 16. s. si ad hoc, ff. pro socio, gloss. in lege sceminis, ff. de procurator. Bart. in lege de pupillo 5. s. si quis ipse prator 7. ff. de novi oper. nunci. Angel. in dicto s. si quis in iudicio, ubi & dicit, quod debet mittere procuratorem cum instrumentum procuratorio, & cum potestate substituendi, quando fuit cogitatum de aliquo impedimento, quod possit evenire in personam procuratoris, quod non fuisse mortis ipsius procuratoris, quem casum mortis non tenetur cogitare, neque providere, secundum Innocentium in cap. 1. ut lite non contestata.

(11) Deve lo fazer saber. Nota casum in quo impeditus tenetur mittere excusatorem ad iudicem, ut provideat de securitate citato, & si non mittat, tenebit processus, ut a contrario hic innuitur. Et pondera istam legem, quae non requirit missionem excusatoris, quando alias extra casum inicietium est impeditus impeditus, de quibus supra in ista lege: quia si tunc non mitteret, adhuc subveniretur sibi, contra processum ju-

aquella jurisdicion, non puede ende excusarse, que non responda ante aquel Juez, que lo auia emplazado primeramente. Esto mismo dezimos de otro qualquier, que fuese asi emplazado, e quiesse yr a Escuelas, (2) o en romeria, o en mandaderia del Rey, o de su Concejo, o por otra razon semejante destas. Ca por ninguna destas razones non se puede excusar, que non responda por si, o por Personero, ante aquel que lo auia emplazado. E si non lo fiziere, puede el Judgador fazer contra el, asi como contra rebelde.

L E Y XIII.

Que pena merece el emplazado que enagen la cosa sobre que lo emplazaron,

Muchas vegadas acacee, que los emplazados, por fazer engaño a los que los fizieron emplazar, venden, o enagenan maliciosamente, las cosas sobre que los emplazan; e quando vienen antel Judgador, para fazer derecho a aquellos que las demandan por fuyas, dizen entonces los emplazados, que non son ten-

dicis in lege questum 60. ff. de re iudicata. Omnis enim excusatio nititur equitate, vide L. 1. & ibi Bart. ff. de vacatione, & excusatione munerum. Consulius tamen est ut mittat, ut habetur in dicto cap. querelam, ubi videas Abbatem, & videat Bald. de mil. vassallo qui consist. column. 2. in principio.

L E X XII.

Praeventus citatione, si postea mutat domicilium, vel peregrinetur, aut ad studium vadat, tenetur coram iudice citante respondere. Hoc dicit. Habuit originem a L. si quis postea 7. ff. de iudicis, &c.

(1) Emplazado. Concordat L. si quis postea 7. ff. de iudic. & nota diligenter, quod fola citatione dicitur praeventa iurisdictioni, & debet pervenire in notitiam citati, ut dicit ista lex: vel citatio debet legitimè esse intimata, & postea ut locum habeat ista lex, ut hic patet, & in lege 1. s. item cum ex edito, ff. qua sententia sine appellatione rescindatur, unde ante intimationem citationis in personam, vel ad domum, non dicitur praeventa iurisdictioni, vel alias legitimè, non praemissa citatione. Item si legitima non esset citatio, non arctaretur citatum, capitul. bone 2. de electione in fine. Nam citatio invalida nihil operatur, ut tradit Baldus in lege 1. C. ex delictis defuncti. columna. 2. & ubi citatio non est legitima, nullus effectus potest sequi ex ea Bald. in Authent. offeratur. columna. finali, C. de litis contestatione. Et procedit ista lex in citatione verbalis, & reall, quae fortior est, secundum Angel. in dicta L. si quis postea, & quid si laicus citatus fiat clericus, est questio vulgaris, de qua per Bart. in lege 1. ff. de poenis, & dicit, ut per Angel. in dicta lege si quis postea 7. & adde ad istam legem cap. proposuisti de foro competentis, ubi notabiliter per Marianum Socinum.

(2) Yr a escuelas, o en romeria. Hoc dicit propter L. 1. & L. milites, L. legati 8. & L. necnon 28. ff. ex quibus causis majores, & videas L. 1. & ibi Joannem de Platea, C. qui militare non possunt, libro duodecimo.

L E X XIII.

Post citationem reus vendens, permutans, aut donans rem, quae petitur, nihil agit: imò ei restituetur, ut licem suam ineat. Et si iste in quem transiit, restituit, quilibet eorum, Regi solvet pretium rei, vel estimationem valoris: sed si ignoravit, restituetur ei pretium quod ei dedit, & alia tertia pars pretii, vel valoris, eadem poena afficietur actor, post citationem alienans. Hoc dicit.

nudos de responderles, porque non son tenedores de aquellas cosas que les demandan: Por ende Nos, queriendo desfazer tal engaño como este; tenemos por bien, e mandamos, que todo ome despues que fuesse emplazado, (1) si enagenasse la cosa, sobre que fuesse fecho el emplazamiento, quel quisieren demandar, diciendo, e razonando los demandadores, que non auia derecho en ella, e que era suya (2) dellos; que tal enagenamiento non vala, e que sea tornada (3) aquella cosa, en poder de aquel que la enageno, e que sea el tenudo de fazer derecho sobre ella. E demas, que aquel que la compro, si fuesse sabidor de aquel engaño, que pierda el precio que dio por ella. E otrofi el vendedor, que peche otro tanto de lo suyo, por el engaño que fizo, e sea todo de la Camara del Rey. Mas si el comprador non fuesse sabidor del engaño, e ouiesse comprado aquella cosa a buena fe, deue cobrar el precio que auia dado por ella; e aun demas, le deue dar el vendedor, por pena, tanto quanto montasse la tercera parte del precio que valio aquella cosa. E las otras dos partes del precio que valio aquella cosa, deue el vendedor pechar al Rey. E si por auentura el emplazado ouiesse cambiado aquella cosa por otra, si aquel a quien la dio por cambio, fue sabidor del engaño, deue pechar al Rey, tanto quanto va-

(1) *Despues que fuesse emplazado.* Et ibi: *Que le quisieren demandar.* Ex istis verbis videbatur per solam citationem, in actione reali, rem effici litigiosam: licet libellus petitionis non sit notificatus reo: licet de iure communi requisitum erat, ut reo notum esset quod pecebatur, ut in autentica litigiosorum. Sed crederem nihil in hoc immutari per istam legem: quia quando non est notum aduersario quod petitur, non potest dici litigiosum, ut est textus notabilis in Clementina 2. ut lite pendente, in fine, ubi videas glossam.

(2) *E que era suya.* Sive agatur rei vindicacione, vel publiciana, ut per glossam in dicta autentica litigiosa, C. de litigiosis, & secundum Bart. & Salic. ibi, & bene, ipsa res, & actio per solam citationem efficitur litigiosa: in personali vero actione, nihil videtur immutatum per istam legem: unde videtur, quod requiritur litis contestatio, ut in lege 2. C. eodem. Sed per L. 16. infra eodem, videtur decideri, quod idem, quod hic disponitur in re litigiosa alienata, idem sit in actione litigiosa. Si vero agatur hypothecaria ipsa possessio, non ipsa res efficitur litigiosa, videas ibi per Angel. & Bald. Et quid si agatur actione mixta, videas ibi per Doctores, signanter Salicet. & quid si agatur confessoria pro servitute, videas ibi glossam. Si vero agatur actione personalis pro translatione domini, vel quasi domini, in ipsum agentem, vel eius quod est pars domini, ut usufructus, tunc per litis contestationem ipsa res, & actio efficitur litigiosa, ut notat Bartol. in lege 1. ff. de litigiosis, & Aug. in autentica de litigiosis, in princ. col. 8.

(3) *E que sea tornada aquella cosa.* Concordat lex fin. C. de litigiosis, per quam dicit ibi Bartol. quod sententia lata contra reum, poterit mandari executioni, contra empotrem rei litigiosae, & idem Bart. in lege 1. ff. eod. & in lege creditorum, C. de pignori. & Angel. in autentica de litigiosis, col. 8. Alexand. in lege a divo Pio 15. S. si super rebus, col. 4. ff. de re iudicata, & idem tenet Paulus de Castro in lege 1. C. de alien. iudicii mutand. causa facta, & in lege certa forma, C. ut in posse legat. & in re facta litigiosa, sine dubio, procedit hoc, ut plenè de-

lia aquella cosa sobre que fue fecho el emplazamiento; e deue pechar de lo suyo otro tanto, el que la cambio despues que fue emplazado; e demas, deue ser desfecho el cambio, e fazer derecho sobre la cosa que fue emplazado. Esto mismo dezimos, si la cosa fuesse dada en donadio, despues del emplazamiento. Mas si el que la recibio en cambio, o en doa, non fue sabidor del engaño, non deue auer pena ninguna. Pero dezimos, que el cambio, o el donadio, que non vala. E aun mandamos, que aquel que la dio, o la cambio maliciosamente despues que fue emplazado, que peche al otro, a quien la auia dada, o cambiada, o la tercera parte del precio, que valia aquella cosa, e las otras dos para la Camara (4) del Rey. Esta pena misma sobredicha, en que diximos que cae el emplazado, por el engaño que faze, enagenando la cosa sobre que lo emplazan, el e aquel a quien la enagena. Esta misma dezimos, que ha lugar en el emplazador, que engañosamente enagena la cosa, que demandaua, e razonaua por suya, despues del emplazamiento, e aquel a quien la enagena despues que fazen emplazar a otro sobrela. Ca el emplazador, nin el emplazado, non deuen, nin pueden fazer enagenamiento nueuamente en ninguna manera de la cosa, sobre que es fecho el emplazamiento, que quieren demandar por su-

clarat Bartol. in dicta lege creditorum, col. 6. & 7. Adverte tamen in hoc: quia Angel. in autentica de litigiosis, in princ. collatione 8. col. 2. limitat hoc, nisi ille, in quem res litigiosa fuit alienata, fuerit ignorans rem litigiosam: nam tunc non possit fieri executio contra eum, sed necesse est agere prius revocatoria, quod si verum est, multum limitat praecedentem doctrinam, & fundat se Angelus per dictam legem fin. C. de litigiosis, que in quantum dicit, compellendum empotrem reddere, loquitur in sciente: ego tamen multum dubito de hoc dicto Angelii, & saltem attentis verbis nostrae legis, quae in hoc de redditione rei nihil distinguit inter scienter, & ignorantem: & quia doctrina Angelii de nihilo deserviret in effectu, nisi quod protelaretur lis, agendo prius revocatoria, & ut eviteret circuitus, & quia Bartolus, & Doctores in hoc cum sequentes loquuntur indistinctè, & in re litigiosa, in hoc eadem ratio militat in ignorante, crederem indistinctè tenendum, quod fiat executio in eum, in quem res litigiosa alienata fuit, sive fuerit sciens, sive ignorans: & cum res sit affecta vitio litigiosis, nihil debet juvare ignorantia, argumentum S. furivus, & S. aliquando, Inst. de usufructu. Sed si non esset facta litigiosa, licet in fraudem fuisset alienata, hoc non procederet, ut notat Bart. in dicto S. si super rebus, col. fin. cum quo ibi transit Alexand. referens alios idem tenentes: imò prius agendum esset actione revocatoria, secundum eos per L. 1. S. necessarius, ff. si mulier ventris nomine, & Bald. tamen in lege ob maritum, C. de uxore pro marito, & in lege executorum, col. 7. C. de execut. rei iudic. tenet, quod si in fraudem executionis fiat alienatio, poterit executi contra tertium possessorem, cum iudicium iam esset introductum, licet non esset res litigiosa, ut quia erat actio personalis: dictum tamen Bartol. videtur communis, & vide in materia Ludov. Rom. conf. 296. & in decisione Neapolitana, decis. 396.

(4) *E las otras dos para la camara.* Approbat opinio nem secundam gloss. in lege finali, C. de litigiosis, super verbo recipiat, quam ibi tenet Salicetus: quae fuit Azonis, C. de litigiosis, in summa.

LEY XV.

Como deve fazer el Jfudgador, contra aquel que engañosamente enagena la cosa ante que sea emplazado sobre ella.

VNa de las cosas del mundo, de que mas se deuen trabajar los Reyes, e los otros Señores, que tienen logar de nuestro Señor Dios en la tierra, para mantenerla en Justicia, es de contratar a la malicia (1) de los omes, de manera que el derecho non pueda ser embargado por ellos. E porende Nos, queriendo seguir esto, dezimos, que si algund ome, sospechando que algund otro lo queria emplazar, por razon de alguna cosa de que el era tenedor, la enagenasse, ante que fuesse emplazado sobre ella, engañosamente, (2) a otro ome que fuesse mas poderoso que si, o de otro Señor, o ome que fuesse muy escatimoso, e reboltoio, mas que el, porque al otro fuesse mas embargado su derecho, aguiándole que ouiesse mas fuerte aduersario que el; mandamos, que el que tal engaño fiziere, que non le vala; e que sea en escogencia del demandador de aquella cosa, de la demandar a el, bien así como si la touiesse en su poder, o al otro, a quien fue enagenada. E esta demanda se puede fazer, con todos los daños, e los menoscabos, que fiziere por esta razon.